## 4. Gli statuti di Lodi del 1390

### 4.1. Manoscritti ed edizioni a stampa

Dopo i due mutili Statuti duecenteschi, come si è detto, a noi della produzione legislativa del comune di Lodi non è giunto nulla fino alla fine del Trecento, quando, nel giro di riforme statutarie imposte da Gian Galeazzo Visconti, anche Lodi ebbe i suoi Statuti rivisti e ripubblicati. Il testo fu curato nel 1390, come chiarisce il prologo, sotto il controllo del signore di Milano *ad bonum pacificum et tranquillum statum Civitatis et Comunis Lande*. Il volume, infatti, apre così:

*In nomine Domini amen. Haec sunt Statuta et ordinamenta Civitatis Laude facta et ordinata tempore et sub felici regimine dominationis Illustris Principis ac Magnifici et excelsi domini domini Galeaz Vicecomitis Domini Mediolani et c. Comitum Virtutum Imperialis Vicarii Generalis.*

Nelle righe successive, dopo aver, secondo l'uso, invocato Dio e un discreto elenco di Santi, e chiarito che gli statuti vengono, appunto, trascritti *ad honorem* di Gian Galeazzo i cui titoli allora posseduti vengono puntigliosamente elencati, il prologo presenta nel dettaglio i membri della "commissione" che ne curò la stesura:

*Composita facta et correcta per sapientes et discretos viros Dominus Iacobum de Richardis iuris peritum, Galuzinum Codecaxam, Francischinum de Richardis, Iohaninum de Micholis, Serpegalum Brugacium, Vubicinum Cagamostum, Bassianum de Meleto, Antonium Lavavegiam, Bassianum Brachum, Bertholomeum Adelardum et Laffranchum de Mutonibus Cives Laude et scripta per Iohaninum de Frixiraga, Aluinum de Habonis, Ambrosium de Micholis et Vaninum de Vegiis notarios ad haec ellectos et deputatos.*

Si può notare, per inciso, che dei dodici padri costituenti solo uno venga definito *iuris peritum*, e se il dettaglio non viene taciuto è, certo, perché non impensieriva nè i cittadini lodigiani, nè i signori milanesi, corrispondendo, evidentemente, all'uso che in una commissione, ai nostri occhi decisamente tecnica, gli unici ad essere necessariamente dotati di una precisa qualifica professionale siano i quattro notai che dovranno scrivere i testi da altri *composita*

*facta et correcta.* Alla composizione della commissione segue l'indicazione del tempo in cui il lavoro viene svolto. Ci si riferisce al gennaio del 1390, anche se le lettere di conferma, come vedremo, sono dei mesi successivi:

*Anno nativitatis domini Millesimo trecentesimo nonagesimo, Indictione tertiadecima de mense Ianuarii ipsius annis tempore Regiminis nobilis et egregii viri domini Alberti de Verme Civitatis et districtus Laude honorabilis Potestatis et Capitaney pro dicto Illustre principe Magnifico et excelso domino domino Comite Virtutum Imperiali Vicario generale ut supra.*

Il testo fu, infatti, approvato il 9 luglio 1390 e conteneva, da quanto si evince dalla lettera che ne sanciva l'approvazione e che è contenuta nel testo degli statuti stessi<sup>1</sup>, 856 statuti:

*Dominus Mediolani etc Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis nobili virio Potestati et Sapientibus Comunis nostre civitatis Laude*

*Remittentes nobis his alligata Statuta Comunis nostri Laude que sunt capitulorum octingentorum quinquaginta sex et que videri examinari et et corrigi fecimus secundum quod expedire cognovimus pro Comuni bono et utilitate civium et districtuarium nostrorum Laude eadem Statuta presentium serie approbamus, laudamus et confirmamus ipsaque debere observari prout iacent ad litteram iubemus et mandamus, rettentis tamen in nobis arbitrio Potestate et baylia dicta Statuta corrigendi ipsisque addendi, diminuendi et ea emendandi et interpretandi prout nobis videbitur et placebit, non intendentes propterea quod ex hoc preiudicetur in aliquo decretis nostris factis vel fiendis; data Mediolani die nono mensis Iulii MCCCLXXX.*

A questi statuti se ne sarebbero poi aggiunti altri 41:

*Dux Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius Generalis*

*A tergo nobili viro Potestati et sapientibus nostris Laude*

*Recepimus litteras vestrum sapientum cum certis Statutis additis Statutis Comunis nostri Laude per quas requiritis ut ipsa confirmare dignemur etc. Quare,*

---

<sup>1</sup> Il testo della lettera è presente sia nei manoscritti che nelle edizioni a stampa (Cfr. Milano, Biblioteca nazionale Braidense, ms. AD. XIII.24, *Statuta Laude*, statuto 659, BCLo -, ms. XXVIII A 15, *Statuta civitatis Laude*, statuto 658, *Statuta et ordinamenta Civitatis Laude, Mediolani, impressum in officina libraria Gotardi Pontici, 1537-38*, Statuto 667, e *Laudensium Statuta seu iura municipalia quibus additus est index, quo, quicquid in ipsis continetur, nulla mora, nulloque negotio sciri potest, Laude Pompeia apud Vicentium Taietum, 1586*, statuto 655).

*cum dicta Statuta que sunt capitulorum quadraginta unius videri examinari et corrigi fecerimus secundum quod expedire cognovimus pro Comuni bono et utilitate civium et districtualium nostrorum Laude, eadem Statuta que vobis remittimus presentibus alligata presentium tenore laudamus, approbamus et confirmamus ipsaque debere observari prout iacent ad litteram iubemus et mandamus, rettentis tamen in nobis arbitrio potestate et baylia dicta Statuta corrigendi ipsisque addendi et diminuendi et ea emendandi et interpretandi prout nobis videbitur et placebit, non intendentibus propterea quod ex hoc preiudicetur in aliquo decretis nostris factis vel fiendis super facto vero additionum et eorum quorum afferitis processisse in correctione et confirmatione aliorum statutorum Communis nostri Laude etc. Providimus sicut iuri et honori nostro cognovimus expedire.*